



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

CONTRATO Nº 20171206001.001/2017 - SEMED

CONTRATO PARA A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA OS VEÍCULOS DO TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JURUTI, E E. P. FARIAS BERNARDES - ME

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE JURUTI, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI**, situado na Avenida Marechal Rondon s/n, Bairro Bom Pastor, na Cidade de Juruti - PA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.257.555/0001-37, **neste ato "representada" pelo** Secretário Municipal de Educação **JONAS MORAIS CATIVO**, brasileiro, portador do RG n.º 2844569-SSP/PA, inscrito no CPF sob o n.º 480.254.022-15, doravante denominado **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a Pessoa Jurídica de Direito Privado **E. P. FARIAS BERNARDES - ME**, com sede na Avenida Antônio Walfredo, 533 Bairro Cidade Alta, cidade de Mojui dos Campos, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 17.732.527/0001-03, **neste ato representada** pela Senhora **ELY PATRICIA FARIAS BERNARDES**, brasileira, casada, residente e domiciliado na Avenida Antônio Walfredo, 533 Bairro Cidade Alta, cidade de Mojui dos Campos portador da Carteira de Identidade n.º 3884650 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 694.508.462-00, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, pactuam o presente **CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA OS VEÍCULOS DO TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com fundamento na Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com redação da Lei n.º 8.883/94, e de acordo com o que consta do **PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE PREGÃO Nº 20171206001**, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto a Aquisição de Peças e Acessórios para os veículos do transporte escolar da secretaria municipal de educação, conforme especificações e qualidades contidas no Anexo I do edital da licitação e na proposta da vencedora nos seguintes itens: 01 a 12, 14, 15, 16, 18 a 25, 27 a 38, 42 a 49, 52, 53, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 73, 74, 76, 78 a 91, 94, 98, 99, 100, 101, 104 a 116, 121 a 133, 140 a 150, 152, 153, 155 a 169, 171 a 184, 187 a 193, 197 a 230, 232, 235 a 249, 253 a 261, 263 a 283, 286, 287, 288, 289, 291 a 294, 299 a 311, 318 a 328, 333 a 347, 349 a 362, 365 a 371, 374 a 410, 413 a 428 do LOTE 01 COTA PRINCIPAL e os itens de 01 a 356 do LOTE 02 COTA RESERVADA.

Parágrafo primeiro - Fica ressalvado o direito de a Administração adquirir os produtos nas quantidades acima, **parcialmente ou em sua totalidade**, jamais ultrapassando os quantitativos dependendo da necessidade da **CONTRATANTE**, pelo fato de orçamento ser previsão e, não existe uma obrigatoriedade de ser requisitado todo o objeto do contrato, podendo ser a menor, a maior (com aditivo) e até mesmo nenhum.

Parágrafo Segundo - Este contrato decorre do Despacho do Sr. Secretário Municipal de EDUCAÇÃO, que homologou o Processo Licitatório nº 033/2017, sendo o mesmo devidamente publicado no Diário Oficial.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO

COTA PRINCIPAL 75%						
L200 - SPORT/ ANO 2011/2012						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL.
1	BRAÇO AUXILIAR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	TRW	R\$ 175,00	R\$ 350,00
2	BRAÇO PITMAN - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	TRW	R\$ 170,00	R\$ 340,00
3	PIVÔ INFERIOR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	TRW	R\$ 170,00	R\$ 170,00
4	PIVÔ SUPERIOR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	TRW	R\$ 170,00	R\$ 170,00
5	TERMINAL DIREÇÃO CURTO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	PERFECT	R\$ 80,00	R\$ 160,00
6	TERMINAL DIREÇÃO LONGO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	PERFECT	R\$ 110,00	R\$ 220,00
7	AMORTECEDOR DIANTEIRO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	NAKATA	R\$ 250,00	R\$ 500,00

Rodovia Translago, PA - 257, Km 01, s/nº - Nova Jerusalém - CEP:68.170-000 - Juruti - Pará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

8	AMORTECEDOR TRASEIRO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	ORGUS	R\$ 250,00	R\$ 500,00
9	FAROL DIANTEIRO - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	1	UNIVERSAL	R\$ 420,00	R\$ 420,00
10	MAÇANETA DA TAMPA TRASEIRA - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	1	SAMPEL	R\$ 155,00	R\$ 155,00
11	BUCHA DO FEIXE DE MOLA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	SAMPEL	R\$ 32,00	R\$ 64,00
12	BUCHA DO JUMELO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	8	PARTS	R\$ 10,00	R\$ 80,00
14	BUCHA DA BANDEJA SUPERIOR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	SAMPEL	R\$ 50,00	R\$ 200,00
15	BUCHA DA BANDEJA INFERIOR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	COFRAN	R\$ 75,00	R\$ 150,00
16	BIELETA DA SUSPENSÃO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	NAKATA	R\$ 75,00	R\$ 150,00
18	ROLAMENTO DE CENTRO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	SPICER	R\$ 175,00	R\$ 350,00
19	CRUZETA DO DIFERENCIAL - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	SABO	R\$ 100,00	R\$ 300,00
20	RETENTOR DA RODA TRASEIRA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	SABO	R\$ 75,00	R\$ 300,00
21	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	LUK	R\$ 75,00	R\$ 300,00
22	KIT DE EMBREAGEM - ORIGINAL OU SIMILAR	KIT	1	INA	R\$ 790,00	R\$ 790,00
23	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	INA	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
24	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	SABO	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
25	RETENTOR LATERAL DA CAIXA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	SABO	R\$ 128,00	R\$ 384,00
27	FILTRO DE ÓLEO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	7	TECFIL	R\$ 70,00	R\$ 490,00
28	FILTRO DE AR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	7	TECFIL	R\$ 135,00	R\$ 945,00
29	FILTRO DE COMBUSTÍVEL - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	7	TECFIL	R\$ 70,00	R\$ 490,00
30	ROLAMENTO GAIOLA DIFERENCIAL - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	INA	R\$ 70,00	R\$ 210,00
31	CORREIA DENTADA GRANDE - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	GATES	R\$ 140,00	R\$ 420,00
32	CORREIA DENTADA PEQUENA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	GATES	R\$ 140,00	R\$ 280,00
33	TENSIONADORES DA CORREIA DENTADA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	GATES	R\$ 230,00	R\$ 690,00
34	CORREIA DO ALTERNADOR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	GATES	R\$ 55,00	R\$ 110,00
35	CORREIA DO AR CONDICIONADO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	GATES	R\$ 55,00	R\$ 110,00
36	CORREIA DO HIDRÁULICO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	GATES	R\$ 55,00	R\$ 110,00
37	RETENTOR DO VOLANTE - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	SABO	R\$ 90,00	R\$ 90,00
38	RETENTOR DA DISTRIBUIÇÃO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	SABO	R\$ 70,00	R\$ 70,00
42	FEIXE DE MOLA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	FABRINI	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
43	PINO DE CENTRO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	MASTER	R\$ 25,00	R\$ 75,00
44	DISCO DE FREIO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	HIPPERFREIOS	R\$ 335,00	R\$ 670,00
45	TAMBOR DE FREIO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	HIPPERFREIOS	R\$ 480,00	R\$ 960,00
46	JOGO DE MOLA DO PATINS - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	2	MASTER	R\$ 55,00	R\$ 110,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

47	JOGO DE PASTILHAS DE FREIO - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	3	MASTER	R\$ 140,00	R\$ 420,00
48	JOGO DE SAPATA DE FREIO - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	3	FRASLE	R\$ 200,00	R\$ 600,00
49	JOGO DE REGULAGEM DO PATINS - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	3	MASTER	R\$ 65,00	R\$ 195,00
52	CABO DE EMBREAGEM - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	FANIA	R\$ 135,00	R\$ 270,00
53	CABO DO VELOCÍMETRO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	FANIA	R\$ 100,00	R\$ 100,00
55	PARAFUSO DE RODA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ZM	R\$ 18,00	R\$ 180,00
56	PORCA DE RODA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ZM	R\$ 10,00	R\$ 100,00
58	FLEXÍVEL DE FREIO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	TRW	R\$ 65,00	R\$ 130,00
59	MOLAS DA PASTILHA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	MASTER	R\$ 35,00	R\$ 140,00
60	JOGO DE PISTÃO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	METAL LEVE	R\$ 1.280,00	R\$ 1.280,00
61	JOGO DE ANÊIS - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	METAL LEVE	R\$ 450,00	R\$ 450,00
64	BOMBA DE ÓLEO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	ANROI	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
65	BOMBA D'ÁGUA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	URBA	R\$ 398,00	R\$ 398,00
66	BUCHA DO ESTABILIZADOR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	SAMPEL	R\$ 35,00	R\$ 210,00
67	JOGO DE JUNTA DO MOTOR - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	1	SABO	R\$ 275,00	R\$ 275,00
69	CABO DO ACELERADOR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	FANIA	R\$ 155,00	R\$ 155,00
70	EXTINTOR - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	EXTINSAN	R\$ 170,00	R\$ 340,00
71	SILICONE - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	7	MEGA COOPER	R\$ 25,00	R\$ 175,00
73	ARO DO FAROL - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	UNIVERSAL	R\$ 330,00	R\$ 660,00
74	CILINDRO DE RODA TRASEIRO - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	TRW	R\$ 200,00	R\$ 400,00
78	PARA BRISA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	ALTO LEX	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00
79	COLA PARA BRISA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	WURT	R\$ 50,00	R\$ 250,00
80	FEIXE DE MOLA - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	FABRINI	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
VALOR						R\$ 25.981,00
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190 - ANO 2008						
81	Anéis de segmento - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	20	METAL LEVE	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00
82	Pistão do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 475,00	R\$ 9.500,00
83	Camisa do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
84	Bronzina de biela - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00
85	Bronzina de mancal - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00
86	Bronzina central - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00
87	Bomba de óleo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	SHADEK	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
88	Junta do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 790,00	R\$ 3.950,00
89	Vareta de tucho - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	ANROI	R\$ 36,00	R\$ 720,00
90	Tucho do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	ANROI	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
91	Terminal do cambio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	NAKATA	R\$ 96,00	R\$ 288,00
94	Seme-eixo-trazeiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	DURAMETAL	R\$ 1.140,00	R\$ 3.420,00
98	Motor do limpador de para brisa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	FORTE LUZ	R\$ 510,00	R\$ 1.530,00
99	Mangueira de ar da cabine - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	ROCHESTER	R\$ 94,00	R\$ 282,00
100	Arla - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4000	ROCHESTER	R\$ 9,80	R\$ 39.200,00
101	Macaco 15 toneladas - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	DIWPARTS	R\$ 525,00	R\$ 1.050,00
104	Sapata de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	PARAMAR	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
105	Lona freio trazeira x - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	LONAFLEX	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
106	Lona freio trazeira xx - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	LONAFLEX	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
107	Lona de freio dianteira x - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	LONAFLEX	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
108	Lona de freio dianteira xx - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	LONAFLEX	R\$ 420,00	R\$ 4.200,00
109	Junta do cabeçote - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	SABO	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

110	Junta do carter - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 190,00	R\$ 950,00
111	Junta da tampa de válvula - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 90,00	R\$ 450,00
112	Seme barra da direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	NAKATA	R\$ 860,00	R\$ 2.580,00
113	Válvula de escape - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	METAL LEVE	R\$ 55,00	R\$ 165,00
114	Válvula de admissão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	METAL LEVE	R\$ 55,00	R\$ 165,00
115	Retentor do volante - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 275,00	R\$ 1.375,00
116	Retentor da distribuição - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 198,00	R\$ 990,00
121	Pistola da mangueira de ar da cabine - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	MASTER	R\$ 48,00	R\$ 480,00
122	Diafragma da cuica 30 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	ROCHESTER	R\$ 38,00	R\$ 760,00
123	Diafragma da cuica 24 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	ROCHESTER	R\$ 38,00	R\$ 760,00
124	Rebite de lona de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1000	ROCHESTER	R\$ 0,62	R\$ 620,00
125	Cola 3m para lona de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	3M	R\$ 10,00	R\$ 400,00
126	Filtro de óleo lubrificante - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	TECFIL	R\$ 134,00	R\$ 2.680,00
127	Filtro de combustível - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	TECFIL	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
128	Filtro de ar primário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	TECFIL	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00
129	Filtro de ar secundário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	TECFIL	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
130	Lona de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	LONAFLEX	R\$ 420,00	R\$ 3.780,00
131	Lona de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	LONAFLEX	R\$ 420,00	R\$ 3.780,00
132	Jogo de mola do patins dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	9	GREFORTEC	R\$ 30,00	R\$ 270,00
133	Jogo de mola do patins traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	9	GREFORTEC	R\$ 30,00	R\$ 270,00
140	Cuica de freio dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	MASTER	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00
141	Válvula relé - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	WABCO	R\$ 473,00	R\$ 2.365,00
142	Válvula de pressão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	WABCO	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
143	Válvula de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	WABCO	R\$ 460,00	R\$ 2.300,00
144	Filtro APU - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	TECFIL	R\$ 172,00	R\$ 860,00
145	Reparo da cuica dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	ROCHESTER	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
146	Reparo da cuica traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	ROCHESTER	R\$ 70,00	R\$ 1.050,00
147	Mola da cuica dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	FABRINI	R\$ 86,00	R\$ 860,00
148	Mola da cuica traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	FABRINI	R\$ 86,00	R\$ 860,00
149	Retentor do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 60,00	R\$ 300,00
150	Retentor do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 100,00	R\$ 500,00
155	Rolamento de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	TIMKEN	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
156	Luva do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
157	Ponteira do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 580,00	R\$ 2.900,00
158	Retentor do pinhão do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	SABO	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00
159	Cilindro mestre de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	VARGA	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
160	Cilindro mestre de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	VARGA	R\$ 195,00	R\$ 975,00
161	Cilindro auxiliar de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	VARGA	R\$ 190,00	R\$ 950,00
162	Parafuso de roda dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	60	ZM	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00
163	Parafuso de roda traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	60	ZM	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00
164	Tambor de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	BATISTA	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
165	Tambor de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	BATISTA	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
166	Correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	GOODYEAR	R\$ 90,00	R\$ 810,00
167	Tensionador da correia - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	NYTRON	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
168	Cruzeta do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	NAKATA	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00
169	Bomba de transferência - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	BROSOL	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
171	Terminais de direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	NAKATA	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
172	Cabo do acelerador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	CABOVEL	R\$ 190,00	R\$ 950,00
173	Cabo do estrangulador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	CABOVEL	R\$ 190,00	R\$ 950,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

174	Anti ferrugem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	ROCHESTER	R\$ 12,00	R\$ 360,00
175	Cola alta temperatura - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 38,00	R\$ 380,00
176	Porca do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	DIWPARTS	R\$ 65,00	R\$ 585,00
177	Porca do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	DIWPARTS	R\$ 65,00	R\$ 585,00
178	Arruelas do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	DIWPARTS	R\$ 37,00	R\$ 370,00
179	Arruelas do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	DIWPARTS	R\$ 37,00	R\$ 370,00
180	Amortecedores dianteiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 545,00	R\$ 5.450,00
181	Amortecedores traseiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 545,00	R\$ 5.450,00
182	Bomba d'água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	URBA	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00
183	Palheta do limpador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	BOSCH	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
184	Filtro separador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	BOSCH	R\$ 107,00	R\$ 2.140,00
187	Pino de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$ 38,00	R\$ 684,00
188	Pino do feixe mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$ 38,00	R\$ 684,00
189	Pino do feixe de mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$ 38,00	R\$ 684,00
190	Bucha do feixe de mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
191	Bucha do feixe de mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$ 70,00	R\$ 1.260,00
192	Buzina 24v - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	BOSCH	R\$ 80,00	R\$ 800,00
193	Extintor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ABC	R\$ 185,00	R\$ 925,00
197	Filtro do hidráulico - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	TECFIL	R\$ 15,00	R\$ 300,00
198	Grampo do feixe de mola - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$ 70,00	R\$ 2.520,00
199	Bucha do eixo S - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$ 45,00	R\$ 1.620,00
200	Reparo do eixo S - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$ 74,00	R\$ 1.332,00
201	Jumelo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 225,00	R\$ 2.025,00
202	Jumelo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 225,00	R\$ 2.025,00
203	Pino do jumelo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$ 40,00	R\$ 1.440,00
204	Mangueira de ar - ORIGINAL OU SIMILAR	MT	50	ROCHESTER	R\$ 15,00	R\$ 750,00
205	Bucha do amortecedor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$ 35,00	R\$ 1.260,00
206	Bucha do estabilizador traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	ROCHESTER	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
207	Bucha do estabilizador dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	ROCHESTER	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
208	Maneco de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
209	Abraçadeiras de ½" - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	ROCHESTER	R\$ 11,00	R\$ 330,00
210	Retentor do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	SABO	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
211	Retentor da caixa de marcha - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 190,00	R\$ 950,00
212	Tampa do tanque - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	CLICK	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
213	Tensionador da correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	NYTRON	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
214	Roleta da sapata de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$ 45,00	R\$ 1.620,00
215	Reservatório de água do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 180,00	R\$ 900,00
216	Ventuina - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 430,00	R\$ 2.150,00
217	Coxim da gabine dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 190,00	R\$ 1.710,00
218	Coxim da gabine traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 88,00	R\$ 792,00
219	Cálço da gabine dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 250,00	R\$ 2.250,00
220	Tampa reservatório de água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 25,00	R\$ 250,00
221	Embreagem viscosa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
222	Porca do pinhão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 94,00	R\$ 470,00
223	Coxim do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 185,00	R\$ 1.665,00
224	Coxim dianteiro do motor	UND	9	ROCHESTER	R\$ 185,00	R\$ 1.665,00
225	Coxim do traseiro do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 185,00	R\$ 1.665,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

226	Mangueira do interculer do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 140,00	R\$ 700,00
227	Mangueira do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 140,00	R\$ 700,00
228	Suporte do feixe de mola dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 230,00	R\$ 1.150,00
229	Suporte do feixe de mola traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 230,00	R\$ 2.070,00
230	Bujão do Carter - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 39,00	R\$ 351,00
232	Embuchamento da manga de eixo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 570,00	R\$ 2.850,00
235	Conexão engate rápido - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 21,00	R\$ 210,00
236	Silicone - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	ROCHESTER	R\$ 15,00	R\$ 225,00
237	Sirene de ré - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	MWO	R\$ 48,00	R\$ 720,00
238	Terminal de encaixe fêmea - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	25	MAS	R\$ 2,50	R\$ 62,50
239	Terminal de encaixe macho - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	25	MAS	R\$ 2,50	R\$ 62,50
240	Terminal de olhal - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	25	MAS	R\$ 2,50	R\$ 62,50
241	Máquina do vidro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	UNIVERSAL	R\$ 230,00	R\$ 2.070,00
242	Farol dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ORGUS	R\$ 230,00	R\$ 4.140,00
243	Correia do hidráulico - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	GOODYEAR	R\$ 95,00	R\$ 855,00
244	Sensor do racor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	UNIVERSAL	R\$ 175,00	R\$ 1.575,00
245	Catraca de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	MAS	R\$ 235,00	R\$ 2.350,00
246	Catraca de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	MAS	R\$ 235,00	R\$ 2.350,00
247	Tambor do freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	MAS	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00
248	Cola para brisa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	UNIVERSAL	R\$ 70,00	R\$ 350,00
249	Pneus 275 80 R 22.5 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	80	DUNLOP	R\$ 2.000,00	R\$ 160.000,00
253	Aro 22 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	ORIGINAL	R\$ 470,00	R\$ 9.400,00
254	Aro 20 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ORIGINAL	R\$ 470,00	R\$ 2.350,00
255	Retrovisor esquerdo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	UNIVERSAL	R\$ 410,00	R\$ 2.050,00
256	Retrovisor direito - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	UNIVERSAL	R\$ 410,00	R\$ 2.050,00
257	Borno de metal para bateria - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	TBC	R\$ 16,00	R\$ 640,00
258	Cabo para bateria - ORIGINAL OU SIMILAR	MTS	20	CONDOR	R\$ 29,00	R\$ 580,00
259	Lâmpada H4 24v - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	PHILPS	R\$ 52,00	R\$ 2.080,00
260	Lâmpada um p21/5w 24v um polo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	PHILPS	R\$ 11,00	R\$ 440,00
261	Lâmpada um p21/5w 13499 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	PHILPS	R\$ 11,00	R\$ 440,00
						R\$ 471.854,50
ÔNIBUS MERCEDES ANO 2013/15-19						
263	Anéis de segmento - ORIGINAL OU SIMILAR	JOGO	20	METAL LEVE	R\$ 610,00	R\$ 12.200,00
264	Pistão do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 670,00	R\$ 13.400,00
265	Camisa do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
266	Bronzina de biela - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 470,00	R\$ 9.400,00
267	Bronzina de mancal - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 810,00	R\$ 16.200,00
268	Bronzina central - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	METAL LEVE	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00
269	Bomba de óleo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	ANROI	R\$ 1.310,00	R\$ 5.240,00
270	Junta do motor kit - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 1.310,00	R\$ 6.550,00
271	Vareta de tucho - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	DECAR	R\$ 62,00	R\$ 620,00
272	Tucho do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	DECAR	R\$ 70,00	R\$ 700,00
273	Terminal do cambio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	NAKATA	R\$ 90,00	R\$ 270,00
274	Reparo do servo de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	CONTROIL	R\$ 378,00	R\$ 1.890,00
275	Servo de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	CONTROIL	R\$ 1.450,00	R\$ 4.350,00
276	Seme-eixo-trazeiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	NAKATA	R\$ 900,00	R\$ 2.700,00
277	Mangueira da turbina - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	MASTER	R\$ 270,00	R\$ 810,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

278	Turbina do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	MANGO	R\$ 4.495,00	R\$ 13.485,00
279	Sensor da frauta de injeção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	VDO	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00
280	Motor do limpador de para brisa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	BOSCH	R\$ 465,00	R\$ 4.650,00
281	Mangueira de ar da gabinet - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	MASTER	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
282	Arla32 tambor de 200 lts - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	IPIRANGA	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
283	Macaco 12 toneladas - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	7	DEWPRTS	R\$ 480,00	R\$ 3.360,00
286	Sapata de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	NAKATA	R\$ 550,00	R\$ 5.500,00
287	Junta do cabeçote - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	SABO	R\$ 330,00	R\$ 3.300,00
288	Junta do carter - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	SABO	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
289	Junta da tampa de válvula - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 135,00	R\$ 675,00
291	Válvula de escape - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	METAL LEVE	R\$ 73,00	R\$ 219,00
292	Válvula de admissão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	METAL LEVE	R\$ 73,00	R\$ 219,00
293	Retentor do volante - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	SABO	R\$ 285,00	R\$ 855,00
294	Retentor da distribuição - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 205,00	R\$ 1.025,00
299	Pistola da mangueira de ar da gabinet - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	MASTER	R\$ 48,00	R\$ 480,00
300	Diafragma da cuica 30 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 32,00	R\$ 320,00
301	Diafragma da cuica 24 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	ROCHESTER	R\$ 32,00	R\$ 640,00
302	Rebite de lona de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1.000	ROCHESTER	R\$ 0,62	R\$ 620,00
303	Cola 3m para lona de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	3M	R\$ 10,00	R\$ 400,00
304	Filtro de óleo lubrificante - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	TECFIL	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
305	Filtro de combustível - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	TECFIL	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
306	Filtro de ar primário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	TECFIL	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
307	Filtro de ar secundário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	TECFIL	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00
308	Lona de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	LONAFLEX	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
309	Lona de freio traseiro	UND	20	LONAFLEX	R\$ 420,00	R\$ 8.400,00
310	Jogo de mola do patins dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	9	ROCHESTER	R\$ 65,00	R\$ 585,00
311	Jogo de mola do patins traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	9	ROCHESTER	R\$ 65,00	R\$ 585,00
318	Cuica de freio dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	MASTER	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
319	Válvula relé - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	WABCO	R\$ 473,00	R\$ 2.365,00
320	Válvula de pressão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	WABCO	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
321	Válvula de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	WABCO	R\$ 460,00	R\$ 2.300,00
322	Filtro APU - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	TECFIL	R\$ 172,00	R\$ 860,00
323	Reparo da cuica dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 70,00	R\$ 350,00
324	Reparo da cuica traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 70,00	R\$ 350,00
325	Mola da cuica dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	FABRINI	R\$ 86,00	R\$ 430,00
326	Mola da cuica traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 70,00	R\$ 350,00
327	Retentor do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 60,00	R\$ 300,00
328	Retentor do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$ 100,00	R\$ 500,00
333	Rolamento de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	TIMKEN	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00
334	Luva do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
335	Ponteira do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 580,00	R\$ 2.900,00
336	Retentor do pinhão do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	SABO	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00
337	Cilindro mestre de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	VARGA	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
338	Cilindro mestre de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	VARGA	R\$ 195,00	R\$ 975,00
339	Cilindro auxiliar de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	VARGA	R\$ 190,00	R\$ 950,00
340	Parafuso de roda dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	60	ZM	R\$ 31,00	R\$ 1.860,00
341	Parafuso de roda traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	60	ZM	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

342	Tambor de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	BATISTA	R\$	700,00	R\$	3.500,00
343	Tambor de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	BATISTA	R\$	700,00	R\$	3.500,00
344	Correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	GOODYEAR	R\$	90,00	R\$	810,00
345	Tensionador da correia - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	NYTRON	R\$	300,00	R\$	1.500,00
346	Cruzeta do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	NAKATA	R\$	300,00	R\$	4.500,00
347	Bomba de transferência - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	BROSOL	R\$	350,00	R\$	1.750,00
349	Terminais de direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	NAKATA	R\$	230,00	R\$	2.300,00
350	Cabo do acelerador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	CABOVEL	R\$	190,00	R\$	950,00
351	Cabo do estrangulador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	CABOVEL	R\$	190,00	R\$	950,00
352	Anti ferrugem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	ROCHESTER	R\$	12,00	R\$	240,00
353	Cola alta temperatura - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$	38,00	R\$	380,00
354	Porca do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$	65,00	R\$	585,00
355	Porca do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$	65,00	R\$	585,00
356	Arruelas do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$	37,00	R\$	333,00
357	Arruelas do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$	37,00	R\$	333,00
358	Amortecedores dianteiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$	545,00	R\$	5.450,00
359	Amortecedores traseiros ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$	545,00	R\$	5.450,00
360	Bomba d'água ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	URBA	R\$	600,00	R\$	3.000,00
361	Palheta do limpador ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	BOSCH	R\$	50,00	R\$	1.000,00
362	Filtro separador ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	BOSCH	R\$	107,00	R\$	2.140,00
365	Pino de centro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$	38,00	R\$	684,00
366	Pino do feixe mola dianteira ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$	38,00	R\$	684,00
367	Pino do feixe de mola traseira ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$	38,00	R\$	684,00
368	Bucha do feixe de mola dianteira	UND	18	ROCHESTER	R\$	70,00	R\$	1.260,00
369	Bucha do feixe de mola traseira ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$	70,00	R\$	1.260,00
370	Buzina 24v ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	BOSCH	R\$	80,00	R\$	800,00
371	Extintor ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ABC	R\$	185,00	R\$	1.850,00
374	bieletas ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	NAKATA	R\$	255,00	R\$	5.100,00
375	Filtro do hidráulico ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	TECFIL	R\$	15,00	R\$	300,00
376	Grampo do feixe de mola 54X10 ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$	70,00	R\$	2.520,00
377	Bucha do eixo S ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$	45,00	R\$	1.620,00
378	Reparo do eixo S ORIGINAL OU SIMILAR	UND	18	ROCHESTER	R\$	74,00	R\$	1.332,00
379	Jumelo dianteiro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$	225,00	R\$	2.250,00
380	Jumelo traseiro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$	225,00	R\$	2.250,00
381	Pino do jumelo ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$	40,00	R\$	1.440,00
382	Mangueira de ar ORIGINAL OU SIMILAR	MT	25	ROCHESTER	R\$	15,00	R\$	375,00
383	Bucha do amortecedor ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$	35,00	R\$	1.260,00
384	Bucha do estabilizador traseiro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	ROCHESTER	R\$	40,00	R\$	1.600,00
385	Bucha do estabilizador dianteiro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	ROCHESTER	R\$	40,00	R\$	1.600,00
386	Maneco de freio ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$	390,00	R\$	3.900,00
387	Abraçadeiras de ½" ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	ROCHESTER	R\$	11,00	R\$	165,00
388	Retentor do diferencial ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$	150,00	R\$	750,00
389	Retentor da caixa de marcha ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	SABO	R\$	190,00	R\$	950,00
390	Tampa do tanque ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	CLICK	R\$	60,00	R\$	600,00
391	Tb. Do bico ejetor ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ORIGINAL	R\$	1.000,00	R\$	10.000,00
392	Roleta da sapata de freio ORIGINAL OU SIMILAR	UND	36	ROCHESTER	R\$	45,00	R\$	1.620,00
393	Reservatório de água do radiador ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$	180,00	R\$	900,00
394	Ventruina ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$	430,00	R\$	2.150,00
395	Motor da porta elétrica ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	BOSCH	R\$	2.150,00	R\$	19.350,00
396	Motor do ventilado interno ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	BOSCH	R\$	1.190,00	R\$	17.850,00
397	Chave externa da porta elétrica ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	UNIVERSAL	R\$	1.200,00	R\$	10.800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

398	Tampa reservatório de água ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 25,00	R\$ 125,00
399	Embreagem viscosa ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
400	Porca do pinhão ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 94,00	R\$ 470,00
401	Coxim do motor ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
402	Coxim dianteiro do motor ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
403	Coxim do traseiro do motor ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ROCHESTER	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
404	Mangueira do interculer do radiador ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 140,00	R\$ 700,00
405	Mangueira do radiador ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ROCHESTER	R\$ 140,00	R\$ 700,00
406	Suporte do feixe de mola dianteiro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 230,00	R\$ 2.070,00
407	Suporte do feixe de mola traseiro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 210,00	R\$ 1.890,00
408	Bujão do Carter ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	ROCHESTER	R\$ 39,00	R\$ 351,00
409	Maquina de graxa ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	BOZZA	R\$ 710,00	R\$ 1.420,00
410	Embuchamento da manga de eixo ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	FABRACO	R\$ 570,00	R\$ 2.850,00
413	Conexão engate rápido ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	ROCHESTER	R\$ 21,00	R\$ 840,00
414	Silicone ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	ROCHESTER	R\$ 15,00	R\$ 225,00
415	Graxeiro y ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	MASTER	R\$ 9,00	R\$ 81,00
416	Graxeiro reto ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	MASTER	R\$ 9,00	R\$ 81,00
417	Sensor do racor ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	UNIVERSAL	R\$ 175,00	R\$ 1.575,00
418	Catraca de freio dianteiro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	MAS	R\$ 235,00	R\$ 3.525,00
419	Catraca de freio traseiro ORIGINAL OU SIMILAR	UND	15	MAS	R\$ 235,00	R\$ 3.525,00
420	Cola para brisa ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	UNIVERSAL	R\$ 70,00	R\$ 700,00
421	Parafuso do cabeçote ORIGINAL OU SIMILAR	UND	32	ZM	R\$ 160,00	R\$ 5.120,00
422	Retrovisor esquerdo ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ORIGINAL	R\$ 410,00	R\$ 2.050,00
423	Retrovisor direito ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	ORIGINAL	R\$ 410,00	R\$ 2.050,00
424	borbo de metal para bateria ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	ORIGINAL	R\$ 16,00	R\$ 640,00
425	Cabo para bateria ORIGINAL OU SIMILAR	MTS	20	CONDOR	R\$ 29,00	R\$ 580,00
426	Lâmpada H4 24v ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	PHILPS	R\$ 52,00	R\$ 2.080,00
427	Lâmpada um p21/5w 24v um polo ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	PHILPS	R\$ 11,00	R\$ 440,00
428	Lâmpada um p21/5w 13499 ORIGINAL OU SIMILAR	UND	40	PHILPS	R\$ 11,00	R\$ 440,00
VALOR						R\$ 375.116,00
VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL						R\$ 872.951,50

LOTE 02 – COTA RESERVADA – 25%						
MICRO ÔNIBUS IVECO – ANO 2008						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	Filtro de óleo lubrificante – ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Tecfil	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
2	Filtro de combustível - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Tecfil	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
3	Filtro de ar primário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Tecfil	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
4	Filtro de ar secundário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Tecfil	R\$ 87,00	R\$ 870,00
5	Lona de freio dianteiro	UND	3	Lona Flex	R\$ 280,00	R\$ 840,00
6	Lona de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Lona Flex	R\$ 280,00	R\$ 560,00
7	Jogo de mola do patins dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	5	Rochester	R\$ 28,00	R\$ 140,00
8	Jogo de mola do patins traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	5	Rochester	R\$ 28,00	R\$ 140,00
9	Mola mestre dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
10	Mola mestre traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
11	Segunda mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 455,00	R\$ 910,00
12	Segunda mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 455,00	R\$ 910,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

13	Terceira mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 380,00	R\$ 760,00
14	Terceira mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 380,00	R\$ 760,00
15	Cuíca de freio dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Master	R\$ 380,00	R\$ 760,00
16	Válvula relé - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Wabco	R\$ 470,00	R\$ 940,00
17	Válvula de pressão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Wabco	R\$ 655,00	R\$ 1.310,00
18	Válvula de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Wabco	R\$ 455,00	R\$ 910,00
19	Filtro APU - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Tecfil	R\$ 170,00	R\$ 850,00
20	Reparo da cuíca dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Rochester	R\$ 68,00	R\$ 204,00
21	Reparo da cuíca traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Rochester	R\$ 68,00	R\$ 204,00
22	Mola da cuíca dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Fabrine	R\$ 85,00	R\$ 170,00
23	Mola da cuíca traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Fabrine	R\$ 85,00	R\$ 170,00
24	Retentor do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Sabó	R\$ 60,00	R\$ 300,00
25	Retentor do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Sabó	R\$ 90,00	R\$ 450,00
26	Rolamento dianteiro interno - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Timken	R\$ 330,00	R\$ 1.320,00
27	Rolamento dianteiro externo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Timken	R\$ 325,00	R\$ 1.300,00
28	Rolamento traseiro interno - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Timken	R\$ 325,00	R\$ 1.300,00
29	Rolamento traseiro externo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Timken	R\$ 315,00	R\$ 1.260,00
30	Rolamento de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Timken	R\$ 172,00	R\$ 516,00
31	Luva do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 520,00	R\$ 1.040,00
32	Ponteira do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
33	Retentor do pinhão do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Sabó	R\$ 145,00	R\$ 435,00
34	Cilindro mestre de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 340,00	R\$ 680,00
35	Cilindro mestre de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 190,00	R\$ 380,00
36	Cilindro auxiliar de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 190,00	R\$ 380,00
37	Parafuso de roda dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	25	ZM	R\$ 30,00	R\$ 750,00
38	Parafuso de roda traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	25	ZM	R\$ 30,00	R\$ 750,00
39	Tambor de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Batista	R\$ 430,00	R\$ 1.720,00
40	Tambor de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Batista	R\$ 430,00	R\$ 1.720,00
41	Correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Good year	R\$ 85,00	R\$ 340,00
42	Tensionador da correia - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Nytron	R\$ 280,00	R\$ 560,00
43	Cruzeta do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Nakata	R\$ 245,00	R\$ 735,00
44	Bomba de transferência - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Brosol	R\$ 310,00	R\$ 620,00
45	Kit de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	KIT	2	Sachs	R\$ 3.995,00	R\$ 7.990,00
46	Terminais de direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Nakata	R\$ 220,00	R\$ 880,00
47	Cabo do acelerador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Cabovel	R\$ 180,00	R\$ 360,00
48	Macaco hidráulico 12t - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Dewparts	R\$ 525,00	R\$ 525,00
49	Anti ferrugem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 12,00	R\$ 60,00
50	Cola alta temperatura - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
51	Porca do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 58,00	R\$ 290,00
52	Porca do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 58,00	R\$ 290,00
53	Arruelas do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
54	Arruelas do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
55	Amortecedores dianteiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 335,00	R\$ 1.340,00
56	Amortecedores traseiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 335,00	R\$ 1.340,00
57	Bomba d'água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Urba	R\$ 360,00	R\$ 720,00
58	Palheta do limpador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Bosch	R\$ 90,00	R\$ 540,00
59	Filtro separador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Bosch	R\$ 105,00	R\$ 525,00
60	Bateria 100 amp. - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Zetta	R\$ 730,00	R\$ 2.920,00
61	Protetor da bateria - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Universal	R\$ 65,00	R\$ 260,00
62	Pino de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
63	Pino do feixe mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

64	Pino do feixe de mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
65	Bucha do feixe de mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 325,00
66	Bucha do feixe de mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 325,00
67	Extintor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	ABC	R\$ 185,00	R\$ 370,00
68	Barra da direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Nakata	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
69	Para brisa dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Cascavel	R\$ 3.569,00	R\$ 3.569,00
70	Chave de roda n27 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Tramontina	R\$ 127,00	R\$ 127,00
71	Filtro do hidráulico - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Tecfil	R\$ 15,00	R\$ 75,00
72	Grampo do feixe de mola - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 325,00
73	Bucha do eixo S - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 45,00	R\$ 225,00
74	Reparo do eixo S - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Rochester	R\$ 70,00	R\$ 210,00
75	Jumelo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
76	Jumelo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
77	Pino do jumelo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
78	Mangueira de ar - ORIGINAL OU SIMILAR	METRO	20	Rochester	R\$ 15,00	R\$ 300,00
79	Bucha do amortecedor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 30,00	R\$ 150,00
80	Bucha do estabilizador traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
81	Bucha do estabilizador dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 108,00
82	Maneco de freio	UND	1	Rochester	R\$ 380,00	R\$ 380,00
83	Abraçadeiras de ½" - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 9,00	R\$ 45,00
84	Retentor do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Sabó	R\$ 145,00	R\$ 290,00
85	Retentor da caixa de marcha - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Sabó	R\$ 185,00	R\$ 370,00
86	Tampa do tanque - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Click	R\$ 55,00	R\$ 110,00
87	Tensionador da correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Nytron	R\$ 370,00	R\$ 740,00
88	Roleta da sapata de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	8	Rochester	R\$ 42,00	R\$ 336,00
89	Reservatório de água do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 160,00	R\$ 320,00
90	Ventuína - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 405,00	R\$ 810,00
91	Tampa reservatório de água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 23,00	R\$ 46,00
92	Embreagem viscosa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 455,00	R\$ 910,00
93	Porca do pinhão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 83,00	R\$ 166,00
94	Coxim do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 170,00	R\$ 680,00
95	Coxim dianteiro do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 165,00	R\$ 660,00
96	Coxim do traseiro do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 170,00	R\$ 680,00
97	Mangueira do interculer do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 335,00	R\$ 670,00
98	Mangueira do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 130,00	R\$ 260,00
99	Suporte do feixe de mola dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 220,00	R\$ 440,00
100	Suporte do feixe de mola traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 220,00	R\$ 440,00
101	Bujão do Carter - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 25,00	R\$ 50,00
102	Bomba d'água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Urba	R\$ 460,00	R\$ 460,00
103	Embuchamento da manga de eixo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Fabraço	R\$ 460,00	R\$ 920,00
104	Coroa e pinhão diferencial dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Rochester	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
105	Coroa e pinhão do diferencial traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 4.600,00	R\$ 9.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

106	Conexão engate rápido - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$	18,00	R\$	90,00
107	Silicone - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$	14,00	R\$	70,00
108	Correia do hidráulico - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Good year	R\$	83,00	R\$	166,00
109	Sensor do racor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Universal	R\$	150,00	R\$	300,00
110	Catraca de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	A M S	R\$	220,00	R\$	880,00
111	Catraca de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	A M S	R\$	220,00	R\$	880,00
112	Cola para brisa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Universal	R\$	70,00	R\$	350,00
113	Pneus 215 75 R 17.5 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Dunlop	R\$	1.570,00	R\$	9.420,00
114	Aro 17 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Original	R\$	424,00	R\$	848,00
115	Buzina 24v - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	VTO	R\$	220,00	R\$	440,00
116	Retrovisor esquerdo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Universal	R\$	384,00	R\$	384,00
117	Retrovisor direito - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Universal	R\$	384,00	R\$	384,00
118	borbo de metal para bateria - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	80	TBC	R\$	20,00	R\$	1.600,00
119	Cabo para bateria - ORIGINAL OU SIMILAR	MTS	10	Condor	R\$	28,00	R\$	280,00
120	Lâmpada H4 24v - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Philips	R\$	48,00	R\$	480,00
121	Lâmpada um p21/5w 24v - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Philips	R\$	10,00	R\$	100,00
122	Lâmpada um p21/5w 13499 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Philips	R\$	10,00	R\$	100,00
VALOR							R\$	103.778,00
MICRO ÔNIBUS VOLARE - ANO 2008/ V 8 L								
123	Filtro de óleo lubrificante - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Tecfil	R\$	120,00	R\$	720,00
124	Filtro de combustível - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Tecfil	R\$	105,00	R\$	630,00
125	Filtro de ar primário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Tecfil	R\$	120,00	R\$	720,00
126	Filtro de ar secundário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Tecfil	R\$	87,00	R\$	522,00
127	Lona de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Lona Flex	R\$	280,00	R\$	1.680,00
128	Lona de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Lona Flex	R\$	280,00	R\$	1.680,00
129	Jogo de mola do patins dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	2	Rochester	R\$	28,00	R\$	56,00
130	Jogo de mola do patins traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	2	Rochester	R\$	28,00	R\$	56,00
131	Mola mestre dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$	500,00	R\$	1.000,00
132	Mola mestre traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$	500,00	R\$	1.000,00
133	Segunda mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$	455,00	R\$	910,00
134	Segunda mola traseira	UND	2	Grefortec	R\$	455,00	R\$	910,00
135	Terceira mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$	380,00	R\$	760,00
136	Terceira mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$	380,00	R\$	760,00
137	Cuica de freio dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Master	R\$	380,00	R\$	760,00
138	Válvula relé - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Wabco	R\$	470,00	R\$	940,00
139	Válvula de pressão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Wabco	R\$	655,00	R\$	1.310,00
140	Válvula de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Wabco	R\$	455,00	R\$	910,00
141	Filtro APU - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Tecfil	R\$	170,00	R\$	340,00
142	Reparo da cuica dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$	68,00	R\$	340,00
143	Reparo da cuica traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$	68,00	R\$	340,00
144	Mola da cuica dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Fabriner	R\$	85,00	R\$	255,00
145	Mola da cuica traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Fabriner	R\$	85,00	R\$	255,00
146	Retentor do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Sabó	R\$	60,00	R\$	120,00
147	Retentor do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Sabó	R\$	90,00	R\$	180,00
148	Rolamento dianteiro interno - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Timken	R\$	330,00	R\$	660,00
149	Rolamento dianteiro externo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Timken	R\$	325,00	R\$	650,00
150	Rolamento traseiro interno - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Timken	R\$	325,00	R\$	650,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

151	Rolamento traseiro externo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Timken	R\$ 315,00	R\$ 630,00
152	Rolamento de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Timken	R\$ 172,00	R\$ 860,00
153	Luva do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 520,00	R\$ 1.040,00
154	Ponteira do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
155	Retentor do pinhão do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Sabó	R\$ 145,00	R\$ 435,00
156	Cilindro mestre de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 340,00	R\$ 680,00
157	Cilindro mestre de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 190,00	R\$ 380,00
158	Cilindro auxiliar de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 190,00	R\$ 380,00
159	Parafuso de roda dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ZM	R\$ 30,00	R\$ 300,00
160	Parafuso de roda traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	ZM	R\$ 30,00	R\$ 300,00
161	Tambor de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Batista	R\$ 430,00	R\$ 860,00
162	Tambor de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Batista	R\$ 430,00	R\$ 860,00
163	Correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Good year	R\$ 85,00	R\$ 170,00
164	Tensionador da correia - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Nytron	R\$ 280,00	R\$ 560,00
165	Cruzeta do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Nakata	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
166	Bomba de transferência - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Brosol	R\$ 310,00	R\$ 620,00
167	Kit de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	KIT	2	Luk	R\$ 3.995,00	R\$ 7.990,00
168	Terminais de direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Nakata	R\$ 220,00	R\$ 880,00
169	Macaco hidráulico 12t - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Dewparts	R\$ 525,00	R\$ 525,00
170	Sensor do acelerador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	VDO	R\$ 1.312,00	R\$ 1.312,00
171	Anti ferrugem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 12,00	R\$ 60,00
172	Ingnição completa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Kostal	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
173	Porca do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 58,00	R\$ 116,00
174	Porca do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 58,00	R\$ 116,00
175	Arruelas do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 72,00
176	Arruelas do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 72,00
177	Amortecedores dianteiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 335,00	R\$ 1.340,00
178	Amortecedores traseiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 335,00	R\$ 1.340,00
179	Bomba d'água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Urba	R\$ 360,00	R\$ 720,00
180	Palheta do limpador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Bosch	R\$ 90,00	R\$ 540,00
181	Filtro separador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Bosch	R\$ 105,00	R\$ 630,00
182	Bateria 100 amp. - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Zetta	R\$ 730,00	R\$ 1.460,00
183	Protetor de bateria - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Tortuga	R\$ 65,00	R\$ 130,00
184	Pino de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 144,00
185	Pino do feixe mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 144,00
186	Pino do feixe de mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 144,00
187	Bucha do feixe de mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 260,00
188	Bucha do feixe de mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 260,00
189	Extintor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Bosch	R\$ 185,00	R\$ 740,00
190	Barra da direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	ABC	R\$ 660,00	R\$ 1.320,00
191	Para brisa dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Cascavel	R\$ 3.469,00	R\$ 3.469,00
192	Para brisa traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Cascavel	R\$ 3.450,00	R\$ 3.450,00
193	Filtro do hidráulico - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Tecfil	R\$ 15,00	R\$ 60,00
194	Grampo do feixe de mola - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 390,00
195	Bucha do eixo S - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 45,00	R\$ 180,00
196	Reparo do eixo S - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 70,00	R\$ 280,00
197	Jumelo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 210,00	R\$ 840,00
198	Jumelo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 210,00	R\$ 840,00
199	Pino do jumelo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 30,00	R\$ 120,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

200	Mangueira de ar - ORIGINAL OU SIMILAR	MT	20	Rochester	R\$ 15,00	R\$ 300,00
201	Bucha do amortecedor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	8	Rochester	R\$ 32,00	R\$ 256,00
202	Bucha do estabilizador traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	8	Rochester	R\$ 37,00	R\$ 296,00
203	Bucha do estabilizador dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	8	Rochester	R\$ 37,00	R\$ 296,00
204	Maneco de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Rochester	R\$ 380,00	R\$ 380,00
205	Abraçadeiras de ½" - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 9,00	R\$ 45,00
206	Retentor do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Sabó	R\$ 145,00	R\$ 290,00
207	Retentor da caixa de marcha - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Sabó	R\$ 185,00	R\$ 370,00
208	Tampa do tanque - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Rochester	R\$ 55,00	R\$ 55,00
209	Tensionador da correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Click	R\$ 370,00	R\$ 740,00
210	Roleta da sapata de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Nytron	R\$ 42,00	R\$ 252,00
211	Reservatório de água do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Rochester	R\$ 160,00	R\$ 160,00
212	Ventruína - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 405,00	R\$ 810,00
213	Roda livre dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Universal	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00
214	Limpa contato - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Wurth	R\$ 24,00	R\$ 144,00
215	Motor da porta elétrica - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Universal	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
216	Tampa reservatório de água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 23,00	R\$ 46,00
217	Embreagem viscosa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 455,00	R\$ 910,00
218	Porca do pinhão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 83,00	R\$ 166,00
219	Coxim do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 170,00	R\$ 680,00
220	Coxim dianteiro do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 165,00	R\$ 660,00
221	Coxim do traseiro do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 170,00	R\$ 680,00
222	Mangueira do interculer do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 130,00	R\$ 260,00
223	Mangueira do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 130,00	R\$ 260,00
224	Suporte do feixe de mola dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 228,00	R\$ 456,00
225	Suporte do feixe de mola traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 228,00	R\$ 456,00
226	Bujão do Carter - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 25,00	R\$ 50,00
227	Bomba d'água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Urba	R\$ 460,00	R\$ 920,00
228	Embuchamento da manga de eixo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 460,00	R\$ 920,00
229	Coroa e pinhão diferencial dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Rochester	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
230	Coroa e pinhão do diferencial traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 4.600,00	R\$ 9.200,00
231	Conexão engate rápido - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Rochester	R\$ 14,00	R\$ 84,00
232	Silicone - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 15,00	R\$ 75,00
233	Correia do hidráulico - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Good year	R\$ 95,00	R\$ 190,00
234	Sensor do racor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Universal	R\$ 150,00	R\$ 300,00
235	Catraca de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Master	R\$ 220,00	R\$ 880,00
236	Catraca de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Master	R\$ 220,00	R\$ 880,00
237	Cola para brisa	UND	5	Rochester	R\$ 70,00	R\$ 350,00
238	Pneus 215/75 radial 17.5 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Dunlop	R\$ 1.570,00	R\$ 6.280,00
239	Aro 17 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Original	R\$ 424,00	R\$ 424,00
VALOR						R\$ 100.874,00
MICRO ÔNIBUS VOLARE - ANO 2014 4X4						
240	Filtro de óleo lubrificante - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Tecfil	R\$ 129,00	R\$ 1.290,00
241	Filtro de combustível - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Tecfil	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
242	Filtro de ar primário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Tecfil	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

243	Filtro de ar secundário - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Tecfil	R\$ 87,00	R\$ 870,00
244	Lona de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	Lona Flex	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
245	Lona de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	Lona Flex	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00
246	Jogo de mola do patins dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	10	Rochester	R\$ 28,00	R\$ 280,00
247	Jogo de mola do patins traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	JG	10	Rochester	R\$ 28,00	R\$ 280,00
248	Mola mestre dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
249	Mola mestre traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
250	Segunda mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 455,00	R\$ 910,00
251	Segunda mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 455,00	R\$ 910,00
252	Terceira mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 380,00	R\$ 760,00
253	Terceira mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Grefortec	R\$ 380,00	R\$ 760,00
254	Cuica de freio dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Master	R\$ 380,00	R\$ 1.900,00
255	Válvula relé - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Wabco	R\$ 470,00	R\$ 2.350,00
256	Válvula de pressão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Wabco	R\$ 655,00	R\$ 3.275,00
257	Válvula de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Wabco	R\$ 455,00	R\$ 2.275,00
258	Filtro APU - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Tecfil	R\$ 170,00	R\$ 850,00
259	Reparo da cuica dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 68,00	R\$ 680,00
260	Reparo da cuica traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 68,00	R\$ 680,00
261	Mola da cuica dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Fabrine	R\$ 85,00	R\$ 425,00
262	Mola da cuica traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Fabrine	R\$ 85,00	R\$ 425,00
263	Retentor do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Sabó	R\$ 60,00	R\$ 300,00
264	Retentor do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Sabó	R\$ 90,00	R\$ 450,00
265	Rolamento dianteiro interno - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Timken	R\$ 330,00	R\$ 1.320,00
266	Rolamento dianteiro externo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Timken	R\$ 325,00	R\$ 1.300,00
267	Rolamento traseiro interno - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Timken	R\$ 325,00	R\$ 1.300,00
268	Rolamento traseiro externo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Timken	R\$ 315,00	R\$ 1.260,00
269	Rolamento de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Timken	R\$ 172,00	R\$ 860,00
270	Luva do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 520,00	R\$ 1.040,00
271	Ponteira do cardan - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 510,00	R\$ 1.020,00
272	Retentor do pinhão do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Sabó	R\$ 145,00	R\$ 435,00
273	Cilindro mestre de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 340,00	R\$ 680,00
274	Cilindro mestre de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 190,00	R\$ 380,00
275	Cilindro auxiliar de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Varga	R\$ 190,00	R\$ 380,00
276	Parafuso de roda dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	25	ZM	R\$ 30,00	R\$ 750,00
277	Parafuso de roda traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	25	ZM	R\$ 30,00	R\$ 750,00
278	Tambor de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Batista	R\$ 430,00	R\$ 1.720,00
279	Tambor de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Batista	R\$ 430,00	R\$ 1.720,00
280	Correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Good year	R\$ 85,00	R\$ 340,00
281	Tensionador da correia - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Nyton	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
282	Cruzeta do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	9	Nakata	R\$ 245,00	R\$ 2.205,00
283	Bomba de transferência - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Brosol	R\$ 310,00	R\$ 620,00
284	Kit de embreagem - ORIGINAL OU SIMILAR	KIT	5	Luk	R\$ 3.995,00	R\$ 19.975,00
285	Terminais de direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Nakata	R\$ 220,00	R\$ 880,00
286	Macaco hidráulico 12t - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Dewparts	R\$ 525,00	R\$ 1.575,00
287	Sensor do acelerador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	VDO	R\$ 1.300,00	R\$ 3.900,00
288	Anti ferrugem - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 12,00	R\$ 60,00
289	Ingnição completa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Kostal	R\$ 36,00	R\$ 108,00
290	Porca do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 58,00	R\$ 580,00
291	Porca do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 58,00	R\$ 580,00
292	Arruelas do cubo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 360,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

293	Arruelas do cubo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 360,00
294	Amortecedores dianteiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Rochester	R\$ 335,00	R\$ 2.010,00
295	Amortecedores traseiros - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Rochester	R\$ 335,00	R\$ 2.010,00
296	Bomba d'água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Urba	R\$ 360,00	R\$ 720,00
297	Palheta do limpador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Bosch	R\$ 90,00	R\$ 900,00
298	Filtro separador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	12	Bosch	R\$ 105,00	R\$ 1.260,00
299	Bateria 150 amp. - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	12	Zetta	R\$ 730,00	R\$ 8.760,00
300	Protetor de bateria - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	8	Tortuga	R\$ 65,00	R\$ 520,00
301	Pino de centro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
302	Pino do feixe mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
303	Pino do feixe de mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
304	Bucha do feixe de mola dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 650,00
305	Bucha do feixe de mola traseira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 650,00
306	Extintor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	ABC	R\$ 185,00	R\$ 740,00
307	Barra da direção - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Nakata	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
308	Para brisa dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Cascavel	R\$ 3.569,00	R\$ 7.138,00
309	Para brisa traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Cascavel	R\$ 3.569,00	R\$ 3.569,00
310	Filtro do hidráulico - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Tecfil	R\$ 15,00	R\$ 75,00
311	Grampo do feixe de mola - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 65,00	R\$ 325,00
312	Bucha do eixo S - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 45,00	R\$ 450,00
313	Reparo do eixo S - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 70,00	R\$ 700,00
314	Jumelo dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
315	Jumelo traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00
316	Pino do jumelo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 180,00
317	Mangueira de ar - ORIGINAL OU SIMILAR	MT	20	Rochester	R\$ 15,00	R\$ 300,00
318	Bucha do amortecedor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	20	Rochester	R\$ 30,00	R\$ 600,00
319	Bucha do estabilizador traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 360,00
320	Bucha do estabilizador dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 36,00	R\$ 360,00
321	Maneco de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Rochester	R\$ 380,00	R\$ 1.140,00
322	Abraçadeiras de 1/2" - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 9,00	R\$ 45,00
323	Retentor do diferencial - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Sabó	R\$ 145,00	R\$ 290,00
324	Retentor da caixa de marcha - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Sabó	R\$ 185,00	R\$ 370,00
325	Tampa do tanque - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Click	R\$ 55,00	R\$ 165,00
326	Tensionador da correia do alternador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Rochester	R\$ 270,00	R\$ 810,00
327	Roleta da sapata de freio - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Nytron	R\$ 42,00	R\$ 420,00
328	Reservatório de água do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 160,00	R\$ 320,00
329	Ventrua - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 405,00	R\$ 810,00
330	Roda livre dianteira - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	6	Universal	R\$ 3.350,00	R\$ 20.100,00
331	Limpa contato - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	30	Wurth	R\$ 24,00	R\$ 720,00
332	Motor da porta elétrica - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Universal	R\$ 2.100,00	R\$ 6.300,00
333	Tampa reservatório de água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 22,00	R\$ 44,00
334	Embreagem viscosa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 452,00	R\$ 904,00
335	Porca do pinhão - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 83,00	R\$ 166,00
336	Coxim do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 165,00	R\$ 660,00
337	Coxim dianteiro do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 165,00	R\$ 660,00
338	Coxim do traseiro do motor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Rochester	R\$ 165,00	R\$ 660,00
339	Mangueira do interculer do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 335,00	R\$ 670,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

340	Mangueira do radiador - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 126,00	R\$ 252,00
341	Suporte do feixe de mola dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 215,00	R\$ 430,00
342	Suporte do feixe de mola traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 215,00	R\$ 430,00
343	Bujão do Carter - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 26,00	R\$ 130,00
344	Bomba d'água - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Urba	R\$ 450,00	R\$ 900,00
345	Embuchamento da manga de eixo - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 450,00	R\$ 900,00
346	Coroa e pinhão diferencial dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	1	Rochester	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
347	Coroa e pinhão do diferencial traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Rochester	R\$ 4.600,00	R\$ 9.200,00
348	Conexão engate rápido - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	10	Rochester	R\$ 15,00	R\$ 150,00
349	Silicone - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 14,00	R\$ 70,00
350	Correia do hidráulico	UND	2	Good year	R\$ 83,00	R\$ 166,00
351	Sensor do racor - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	2	Universal	R\$ 150,00	R\$ 300,00
352	Catraca de freio dianteiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Master	R\$ 210,00	R\$ 840,00
353	Catraca de freio traseiro - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	4	Master	R\$ 210,00	R\$ 840,00
354	Cola para brisa - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	5	Rochester	R\$ 60,00	R\$ 300,00
355	Pneus 215 75 R 17.5 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	16	Dunlop	R\$ 1.560,00	R\$ 24.960,00
356	Aro 17 - ORIGINAL OU SIMILAR	UND	3	Original	R\$ 420,00	R\$ 1.260,00
VALOR TOTAL						R\$ 199.897,00
VALOR TOTAL DA COTA RESERVADA						R\$ 404.549,00
VALOR TOTAL DO CONTRATO						R\$ 1.277.500,50

a) A Contratante se reserva ao direito de solicitar o objeto licitado, de acordo com suas necessidades, devendo fazê-lo através de requisição. O objeto da licitação deverá ser entregue no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Juruti.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

O CONTRATANTE obriga-se a:

- acompanhar e fiscalizar a execução do objeto do Contrato, sob os aspectos quantitativos e qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da CONTRATADA;
- Fica designada a servidora ALNIZE CARVALHO DOS SANTOS, portadora do RG nº 14276020- AM e do CPF nº. 664.042.402-97, para acompanhar e fiscalizar o presente contrato.
- efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidas nas Cláusulas Quarta e Quinta do presente Contrato.
- caso necessário aplicar a CONTRATADA as penalidades regulamentares e contratuais cabíveis;
- À Administração, reserva-se o direito de rejeitar no todo ou em parte os objetos fornecidos, se em desacordo com as especificações estabelecidas no Edital, bem como, com as amostras apresentadas. Em caso de não conformidade, o servidor ou comissão, notificará ao responsável designado pela CONTRATADA, para as providências necessárias, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis à mesma;
- A Contratante reserva – se o direito de paralisar ou suspender, a qualquer tempo, o fornecimento das Peças e Acessórios para os veículos do transporte escolar, contratado mediante pagamento único e exclusivo daqueles já executados.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:

- executar o objeto deste Contrato, de acordo com as determinações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital;
- responsabilizar-se pelo fornecimento das Peças e Acessórios para os veículos do transporte escolar quantitativa e qualitativamente, o qual deverá estar de acordo com as especificações do edital;
- assumir, como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da Aquisição de Peças e Acessórios para os veículos do transporte escolar, necessários à boa e perfeita execução do objeto deste Contrato;
- manter, durante toda a execução do Contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação;
- não transferir ou ceder a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente Contrato, sem prévia concordância do órgão licitador;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

f) comprovar, a cada fatura emitida, a regularidade perante o Sistema de Seguridade Social (INSS), com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e CND Municipal.

g) indicar preposto para manter contato com a CONTRATANTE para o esclarecimento de dúvidas.

h) Substituir o objeto deste contrato em desacordo com a proposta ou com as especificações constantes no Anexo I do edital ou que porventura seja (m) entregue (s) com defeitos ou imperfeições em até 72 horas corridos sem ônus para a CONTRATANTE;

i) Fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões, que se fizerem necessárias até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme Art. 65, § 1º.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR CONTRATUAL

O valor do presente Contrato é de R\$ 1.277.500,00 (HUM MILHÃO DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS E TRINTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), incluindo todos os custos relacionados com despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão deste Contrato.

Parágrafo Único - Caso termine a quantidade solicitada antes do prazo especificado, o contrato, poderá ser aditado em até 25% (vinte e cinco) por cento, nos termos do art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

O pagamento do valor devido, conforme proposta da CONTRATADA será efetuado pelo CONTRATANTE, após a entrega e aceitação da fatura, com a discriminação do objeto, devidamente atestada e visada pelo órgão responsável pela fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, obedecendo às condições estipuladas no Termo de Referência - Anexo I do Edital correspondente, **assim como deverá constar na fatura o número do processo licitatório.**

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

A despesa correrá à custa dos recursos oriundos da seguinte dotação orçamentária:

SECRETARIA	PROJETO/ATIVIDADE	ESPECIFICAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	12 361 0002 2.019	MANUTENÇÃO DO PNATE	3.3.90.30.00
	12 361 0002 2.020	MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
	12 361 0002 2.015	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA DO FUNDEB	

CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTE DE PREÇO

O valor contratado não sofrerá qualquer espécie de reajuste, exceto nos casos expressamente previstos na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

Em caso da CONTRATADA ensejar o retardamento da execução do objeto deste Contrato, falhar ou fraudar na sua execução, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Juruti pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Contrato e das demais cominações legais.

Parágrafo Primeiro: A CONTRATADA ficará sujeita, em caso de atraso na execução do objeto, à multa moratória de até 1% (um por cento) sobre o valor total do fornecimento, por dia útil excedente ao prazo estabelecido.

Parágrafo Segundo: Se a CONTRATADA não recolher o valor da multa que porventura lhe for aplicada, dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da intimação, será então acrescido os juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês.

Parágrafo Terceiro: As penalidades e multas são autônomas e a aplicação de uma não exclui a outra, bem como não constitui óbice à rescisão do contrato pela Administração.

Parágrafo Quarto - As multas não têm caráter compensatório e, assim, o pagamento das mesmas não eximirá a CONTRATADA de responsabilidade pelas perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

Da aplicação das sanções definidas na Cláusula anterior caberão os recursos previstos no art. 109 da Lei nº 8666/93, observados os prazos e procedimentos ali estabelecidos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

O inadimplemento das Cláusulas e condições estabelecidas neste Contrato e no edital que antecedeu a contratação, por parte da **CONTRATADA**, assegurará ao **CONTRATANTE** o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação, sem prejuízo do disposto na Cláusula Oitava.

Parágrafo Único. Ficarão o presente Contrato rescindido, mediante formalização, assegurado o contraditório e a defesa, nos seguintes casos:

- a) Atraso injustificado na execução do objeto contratado;
- b) Paralisação do fornecimento sem justa causa ou prévia comunicação à Administração;
- c) Subcontratação total ou parcial do objeto deste Contrato, associação da **CONTRATADA** com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, sem a prévia anuência do **CONTRATANTE**, bem como fusão, cisão ou incorporação que afete a execução do presente Contrato;
- d) Desatendimento das determinações da autoridade designada para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato, assim como a de seus superiores;
- e) Cometimento reiterado de falhas na execução deste Contrato;
- f) Decretação de falência;
- g) Dissolução da empresa;
- h) Alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juízo da Administração, prejudique a execução deste Contrato;
- i) Protesto de títulos ou emissão de benefícios sem a suficiente provisão, que caracterize a insolvência da **CONTRATADA**;
- j) Razões de relevante interesse e amplo conhecimento público;
- k) Ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovado, impeditivo da execução deste Contrato.
- l) Demais casos fixados nos artigos 77 a 80 da Lei n. 8666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES DO CONTRATO

O presente Contrato poderá ser alterado na ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

O presente Contrato terá vigência a partir da data da assinatura até 31 de dezembro de 2017. Podendo ser prorrogado na forma do artigo 57§1º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

O prazo de entrega do objeto da licitação será de no máximo **05 (cinco) dias** contados da data da emissão da Solicitação emitida pela secretaria municipal de educação através de requisição devidamente assinada pelo ordenador de despesas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - EXCEÇÃO DE INADIMPLEMENTO

Constitui cláusula essencial do presente contrato, de observância obrigatória por parte da **CONTRATADA**, a impossibilidade, perante o **CONTRATANTE**, de opor, administrativamente, exceção de inadimplemento, como fundamento para a interrupção unilateral do serviço.

Parágrafo Único: A suspensão do contrato, a que se refere o art. 78, XV, da Lei nº 8.666/93, se não for objeto de prévia autorização da Administração, deverá ser requerida judicialmente, mediante demonstração dos riscos decorrentes da continuidade da execução do contrato, sendo vedada a sua suspensão por decisão unilateral da **CONTRATADA**.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA REPETIÇÃO DO INDÉBITO

Na hipótese de a **CONTRATADA** receber valores indevidos, o indébito será apurado em moeda corrente na data do recebimento do valor indevido e atualizado pelo índice IGP/M, calculado pela Fundação Getúlio Vargas - FGV, "pró rata temporis", desde a data da apuração até o efetivo recolhimento.

Parágrafo Primeiro- A quantia recebida indevidamente será descontada dos pagamentos devidos à **CONTRATADA**, devendo a **CONTRATANTE** notificá-la do desconto e apresentar a correspondente memória de cálculo.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLICIDADE

O extrato do presente Contrato será publicado no Diário Oficial, conforme o disposto no art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - NORMA APLICADA



Pregão Presencial nº 20171206001

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 05.257.555/0001-37

Aplica-se o presente Contrato as disposições constantes na Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93 e alterações, assim como as regras estabelecidas no edital do Pregão Presencial nº 20171206001.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DO FORO

O foro competente será o da Comarca de Juruti, Estado do Pará, para dirimir qualquer questão relativa ao presente Contrato.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Contrato lavrado em quatro vias de igual teor e forma, assinado pelas partes Contratantes e testemunhas abaixo.

Juruti (PA), 02 de Agosto de 2017.


JONAS MORAIS CATIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE


ELY PATRICIA FARIAS BERNARDES
E. P. FARIAS BERNARDES - ME
CONTRATADA